
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

RDO MEPA N. 3479783 – Affidamento del servizio di formazione in modalità FAD riguardante il 
Codice di comportamento e Codice etico in favore di PA360 S.r.l., ex Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera a), importo complessivo € 2.499,00 IVA esclusa, CIG: 
9715286B9F



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO 

che con determina dirigenziale n. 69 del 3 aprile 2023 è stata indetta la RDO su MEPA n. 3479783 
per l’affidamento del servizio di formazione in modalità FAD in materia di codice di comportamento 
e codice etico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
– CIG 9715286B9F;

che sono stati invitati i seguenti operatori economici:
- AIDEM SRL;
- MAGGIOLI SPA;
- MEDIACONSULT SRL;
- OPERA;
- PA360 SRL;

che è stato stabilito il termine per la presentazione delle offerte nel giorno 27 aprile 2023, alle ore 
10:00; 

che, a seguito di difficoltà nel caricamento dei documenti sul portale MEPA, l’operatore economico 
PA360 S.r.l., ha richiesto chiarimenti al customer care acquistinretepa.it (numero richiesta 1-
327229712);

che in data 20 aprile 2023 il customer care acquistinretepa.it ha fornito il seguente riscontro al numero 
richiesta 1-327229712: “[…] in merito alla Sua segnalazione, La invitiamo a rivolgersi alla Pubblica 
Amministrazione, titolare della procedura, che potrà aprire una segnalazione a riguardo […]”;

che con email del 21 aprile 2023 l’operatore economico PA360 S.r.l. ha evidenziato la sopra descritta 
problematica alla Stazione Appaltante;

che, in considerazione delle comunicazioni in merito all’impossibilità di presentare offerta tramite il 
portale www.acquistinretepa.it, l’Istituto ha autorizzato l’operatore economico PA360 S.r.l. a 
presentare offerta tramite email e che l’offerta è stata acquisita agli atti con protocollo n. 3162 del 2 
maggio 2023;

che non sono pervenute altre offerte da parte di operatori economici,

che la ditta concorrente ha presentato l’offerta economica conformemente a quanto stabilito e che 
tale offerta è risultata essere pari ad € 2.499,00 IVA esclusa;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure per 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

RILEVATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara relativo alla RDO MEPA n. 3479783 riguardante il servizio di 
formazione in modalità FAD avente ad argomento il Codice di comportamento e Codice etico;

2. di affidare la RDO MEPA n. 3479783 in favore di PA360 S.r.l., ex Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera a), importo complessivo € 2.499,00 IVA esclusa, CIG: 
9715286B9F;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300510000010 (Iscrizione 
personale a corsi), centro di costo DIR FOD MGZIS;

4. di dare atto che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-05-19T11:13:37+0000


		2023-05-29T07:28:36+0000




